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Актуальность темы работы. Совокупность всех знаний персонала организации, которая может быть определена как «распределенный набор принципов, фактов, навыков, правил, которые информационно обеспечивают процессы принятия решений, поведение и действия в организации», принято называть «организационное знание». Именно управление «организационным знанием» как совокупностью компетенций предприятия, изменяющейся в процессах их создания и воспроизводства, и будет определять успех «новой индустриальной революции» в современной России.
В мире, который характеризуется глобализацией, усилением конкуренции и быстро сокращающимся жизненным циклом продуктов, гибкость и приспосабливаемость являются самыми важными качествами для достижения успеха в бизнесе. Темп изменений в деловой среде увеличивается, особенно если речь идет о технологических изменениях. Степень приспосабливаемости и гибкости зависит от способности как отдельных людей, так и целых организаций накапливать опыт и обучаться на его основе. В таком окружении только те организации, которые обучаются наиболее быстро, способны выжить и переиграть своих конкурентов. Чем выше темп изменений, тем значительнее потребность в ускорении обучения, как на уровне отдельного человека, так и на уровне организации. Организации должны развивать свои способности, основанные на знаниях, которые являются одновременно и долговременными и хорошо приспосабливаемыми.
В то же время ряд исследователей обращает внимание на такой важный аспект управления организационным знанием, как предотвращение его утраты – управление организационным забыванием. Этот термин подразумевает потерю (утрату) компетенций компании к осуществлению определенной деятельности, и для России эта проблематика, несмотря на то, что инструменты управления организационным знанием только входят в арсенал практического менеджмента, является актуальной, как никогда.
Проблема утраты ценных организационных знаний в последнее время ощущается достаточно остро на предприятиях самой различной отраслевой принадлежности. Особенно больным этот вопрос оказывается для предприятий ресторанной сферы, требующих высокой культуры обслуживания и сервиса. Одной из множества причин такого положения является утрата организационных знаний.
В настоящее время в России нарушилась преемственность поколений. Опыт и знания оказались сосредоточенными исключительно в руках и умах сотрудников пред пенсионного и пенсионного (а зачастую и очень глубоко пенсионного) возраста, им необходимо как‑то успеть передать эти знания молодежи, у которой уровень базовой подготовки и мотивация к профессиональному росту оставляет желать лучшего.
Отдельной серьезной проблемой является еще и то, что во многих случаях ключевые знания остаются неформализованными, не зафиксированными на некотором физическом носителе, либо этот носитель оказывается утраченным. Технологии, применявшиеся в «доцифровую» эпоху, описывались и хранились, как правило, в бумажных архивах, которые недолговечны и, при отсутствии средств на содержание, легко подвержены порче, уничтожению. И это, не считая той колоссальной части знаний, которая формализации вообще не подвергалась, так как знания должны были передаваться «из рук в руки». К этой области относится сфера ресторанного бизнеса: старинные рецепты, культура потребления пищи, правила обслуживания за столом – эти знания утрачиваются с годами в масштабах нации.
Исследование проблемы противодействия организационному забыванию технологических знаний в настоящий момент недостаточно широко освещено в научной литературе. Методологические аспекты исследования рассматриваются в работах отечественных и зарубежных ученых, таких как: А.И. Зайгатов, А.М. Грюканова, В.Л. Иноземцев, Н.В. Моргунова, М.А. Шумилина, Б.З. Мильнер, Р.М. Нижегородцев, Т.П. Витушкина, Дж Стоунхаус, Д. Стоунхаус, Д. Кэмпбел, Б Хьюстон и других.
Объект исследования – сфера ресторанного бизнеса.
Предмет исследования – организационное забывание технологических знаний.
Цель исследования – Разработка рекомендаций по противодействию организационному забыванию технологических знаний в ресторане «Русское Солнце»
Задачи исследования:
- изучить управление знаниями внутри организации;
- охарактеризовать технологические знания, причины организационного забывания знаний и методы противодействия организационному забыванию технологических знаний;
- рассмотреть тенденции развития сферы общественного питания, проблемы организационного забывания технологических знаний русской кухни;
- дать краткое описание сферы ресторанного бизнеса;
- выявить проблемы организационного забывания технологических знаний на примере ресторана «Русское солнце»;
- предложить методы противодействия организационному забыванию технологических знаний в ресторане.
Научная новизна и практическая значимость исследования заключаются в разработке предложений по противодействию организационному забыванию технологических знаний для конкретного ресторана. Результаты исследования могут быть использованы рестораном «Русское солнце» в практической деятельности.
Методы исследования: изучение и анализ научной литературы, статистический и сравнительный методы, опрос.
По структуре работа состоит из введения, двух глав основной части, заключения, списка литературы и приложений.
В первой главе рассмотрены теоретические аспекты противодействия организационному забыванию технологических знаний в сфере ресторанного бизнеса.
Во второй главе работы проводится исследование противодействия организационному забыванию технологических знаний в сфере ресторанного бизнеса на примере ресторана «Русское солнце».
При написании работы были использованы труды отечественных и зарубежных авторов, статистические данные, материалы периодической печати и сети Internet, а также бухгалтерская отчетность ресторана «Русское солнце» за 2014-2016 годы.

[bookmark: _Toc482801842][bookmark: _Toc482879305]Глава 1. Теоретические аспекты противодействия организационному забыванию технологических знаний в сфере ресторанного бизнеса
[bookmark: _Toc482801843][bookmark: _Toc482879306]1.1. Управление знаниями внутри организации
Система управления знаниями, как новое направление управленческих знаний берет свое начало с 1993 года, когда состоялась первая конференция в Бостоне, специально посвящённая проблематике управления знаниями в организациях. В настоящий момент это одно из самых перспективных и бурно развивающихся направлений менеджмента, как науки, так и практики[footnoteRef:1]. [1: Управление знаниями в организации. Конспект лекций [Электронный ресурс] – URL: http://lektsia.com/1x42e3.html]

Человеческое общество в лице США, Японии, стран ЕС вступило в постиндустриальную, или информационную, эпоху, когда основное внимание уделяется сфере услуг и коммуникаций. Сегодня всё чаще говорят о четвертичном, или информационном, секторе экономики, потому что главенствующие позиции в жизни людей теперь занимают процессы обмена, обработки и хранения информации. Как пишет В.Л. Иноземцев: «Наука и знания стали непосредственной производительной силой, их носители – олицетворением высшей власти, существующей в обществе, а ценности, связанные с образованностью и интеллектуальной деятельностью, - непререкаемыми свидетельствами человеческого достоинства»[footnoteRef:2]. [2: Иноземцев, В.Л. Современное постиндустриальное общество: природа, противоречия, перспективы: учеб. пособие для студентов вузов / В.Л. Иноземцев. – М.: Логос, 2014. – 304 с.]

Процесс информатизации нашей жизни в силу всеобъемлющего своего характера сказался на существующих методах организационного управления. Относительно недавно, в 70-80-ые годы прошлого века, с внедрением различного рода компьютерных сетей и нового программного обеспечения у фирм появилась возможность управлять информационными системами. Сразу же заговорили об информационном менеджменте.
В начале 90-х гг. XX века перед менеджерами фирм встали новые проблемы (рисунок 1.1), которые информационный менеджмент не в состоянии был решить. Возникла концепция управления знаниями (knowledge management – буквально «менеджмент знаний»).
[image: http://www.sgqconsulting.ru/images/image001_0004.jpg]
Рис.1.1. Основные вопросы, поставленные перед фирмами информационным обществом[footnoteRef:3] [3: Эффективная информация и управление знаниями внутри организации [Электронный ресурс] – URL: http://www.sgqconsulting.ru/business-obushenie-effektivnay-info.htm]

Определяющим стратегическим аспектом на сегодняшний день становится эффективность располагаемой информации. Сущность этого понятия можно наглядно проиллюстрировать на примере так называемой «лестницы знаний», которая приводится в книге профессора Клауса Норта (рисунок 1.2).
[image: http://www.sgqconsulting.ru/images/image002_0011.jpg]
Рис. 1.2. «Лестница знаний»[footnoteRef:4] [4: Нижегородцев, Р.М. Формирование и использование инновационных компетенций как инструмент управления жизненными циклами технологических нововведений / Р.М. Нижегородцев, Т.П. Витушкина // Вестник ЮРГТУ (НПИ). – 2014. - № 6. – С.5-14.]

Информация становится знанием ситуации на рынке. Информация становится знанием в том случае, когда она не только несёт значимый контекст и сообщает, что произошло, но и говорит, почему это произошло, помогая тем самым принять правильное решение.
В результате применения знаний организация получает работу, то есть труд работника фирмы.

[…]


Probka (пр. Добролюбова, д.6)
Неизменным успехом этот ресторан и винный бар пользуется уже на протяжении многих лет, с 2001 года. Высочайший уровень итальянских блюд, уютные и очень комфортные интерьеры и открытая кухня, за жизнью которой может понаблюдать каждый гость ресторана. Здесь собираются с родными и друзьями, проводят деловые встречи, сюда стремятся попасть гости города. Посетители заведения один голос говорят о ресторане как о действительно качественном и профессионально сделанном проекте с изысканной кухней и интересными дизайнерскими решениями.
Месторасположение выбрано как нельзя удачно. Рядом с рестораном на Мытнинской наб. находится элитный дом, в котором расположились некоторые офиса Газпрома, а на верхних этажах приобрел квартиру сам Алексей Миллер

Il Lago dei Cigni (Крестовский остров, Крестовский проспект, д. 21)
Итальянский ресторан расположен в одном из самых живописных мест Петербурга на берегу Лебяжьего озера. С террасы на втором этаже открывается панорамный вид на удивительный и завораживающий пейзаж, в центре которого – стая лебедей, плавно скользящая по зеркальному отражению воды. Летом шеф-повар и обладатель звезд Мишлен – Винченцо Вердоши готовит здесь на открытом огне сочные стейки, свежую рыбу и различные сезонные продукты.
Il Lago dei Cigni – безупречный ресторан итальянской кухни со всех точек зрения. Меню представлено блюдами классической итальянской кухни, приготовленными из продуктов высочайшего качества по оригинальным рецептам, собранным из разных регионов Италии. Винная карта впечатляет разнообразием

PMI Bar (наб. реки Мойки, д. 7)
Ресторанный проект Евгения Финкельштейна объединил в себе сразу несколько форматов – бар с весьма приличной коллекцией вин, модное светское место с панорамной террасой и ресторан с авторской кухней. Заведение расположено одновременно на трех этажах. На первом – гостиная с баром и энотека, на втором и третьем – лаунж-зона с открытой кухней, дизайнерской мебелью и прочими признаками качественного светского проекта.С террасы ресторана, расположенной на крыше, открывается вид на Дворцовую, Эрмитаж и Неву с разводными мостами.
Здесь проходят afterpaty, а также preparty культурных, светских и модных событий города. Завсегдатаи PMI bar – известные актеры, режиссеры, музыканты, представители деловой элиты и звезды первой величины.

Tse Fung (Рубинштейна, 13)
Первый китайский ресторан Петербурга, занявший свободную нишу ресторана категории fine-dining, впервые представив городу китайскую кухню европейского формата. Tsé Fung перенес в Петербург опыт успешного швейцарского прототипа, который поистине считается одним из лучших ресторанов Западной Европы. Концепция для города уникальна – гостям предлагается блестящий сервис, китайская кухня в лучшей ее интерпретации и удивительная атмосфера. Китайские рестораны всего мира могут только позавидовать единству концепта и стиля, элегантно вписанного в изысканные образы и предметы интерьера.
К летнему сезону уютный ресторан премиум-класса на Рубинштейна открыл террасу во внутреннем дворике. Насладиться видами, хитами китайской кухни и бокалом вина можно и на на любимой всеми улицеРубинштейна

Приложение 2
Пример плана обучения/повышения классификации поваров
Тема 1. «Селёдка под шубой»
· История блюда
· Промежуточный тест
· Состав
· Промежуточный тест
· Пошаговое приготовление
· Промежуточный тест
· Ингредиенты на замену/исключение
· Промежуточный тест
· Итоговый тест

Приложение 3
Опросник для ресторанов
Цель: Выяснить, какие методы противодействия забыванию организационных знаний использует руководство ресторана.

Вопрос 1. В вашем ресторане высокая текучесть кадров?

Вопрос 2. Практикуете ли Вы наставничество для новичков?

Вопрос 3. Существует ли документ, содержащий в себе нормы поведения в соответствии с должностью сотрудника?
Вопрос 3.1. Если нет – как проходит обучение сотрудника? На основе чего он получает знания?
Вопрос 3.2. Если да – Существовал ли этот документ с самого начала работы заведения? Как он изменялся со временем? Учитывался ли опыт сотрудников?
Вопрос 3.2.1. Как собирался опыт и знания сотрудников?

Вопрос 4. Существует ли у Вас система, в которой хранятся знания Ваших сотрудников, их личный опыт? Какой способ хранения данных Вы для этого используете – бумажный или электронный? Онлайн ли это хранилище?

Вопрос 5. Если сотрудник сталкивается с уникальной ситуацией и самостоятельно находит из неё выход, он описывает каким-либо способом свой опыт? Сохраняете ли Вы эти знания?

Вопрос 6. Учитывается ли опыт предыдущих поколений при обучении сотрудника?
Приложение 4
Опрос для изучения популярности русской кухни
Ваше Имя и Фамилия

Перечислите блюда русской национальной кухни?

Как вы считаете, русская кухня полезна для здоровья?

Чем русская кухня полезна/вредна?

Какое русское блюдо вы чаще всего едите?

Какие блюда вы предпочитаете? (русские, европейские, фастфуд и т.д.)

Какие блюда вы употребляете наиболее часто за обедом?

Закуски

Горячие блюда

Десерты

Повара

2016

2017

2016

2017

2016

2017

2015 объем реализации себестоимость прибыль 37368 20543 16525 2016 объем реализации себестоимость прибыль 40470 21030 19440 тыс. руб.
Продажи
полезная вредная 0.9 0.1 Продажи
не едят блюда русской кухни едят блюда русской кухни практически каждый день 0.65000000000000102 0.35000000000000031 Продажи
нравится русская кухня предпочитают фаст-фуд 0.55000000000000004 0.45 image1.jpeg
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