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 Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)
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(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)
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 Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.

(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)
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(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)
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Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: Работа посвящена интересной проблеме, однако, при ее написании размыта тема и фокус исследования. Проблема “забывания” рассмотрена крайне поверхностно, зарубежные источники практически не использованы, а российские отобраны не критично. Так вызывает недоумение так называемая “лестница знаний” (рис. 1.2). Автор не слишком хорошо изучил правила академического стиля – ссылки оформлены сносками, что не характерно для научных трудов. Главы не имеют выводов. Некоторые источники вызывают сомнения – они не слишком актуальны и не носят научный характер. Автор использует размытые утверждения, например «опрос ресторана» - не указывая, кто был опрошен (посудомойка или бухгалтер), описывает ненужные подробности (например “Русские щи готовятся с утра и стоят в чугунке в печке, томятся при температуре 70-80 градусов, от этого только лучше становятся. То же самое происходит с кашей, с жарким в горшочке”), включает незначимую информацию о ресторанном бизнесе в Петербурге. Не ясно, откуда берутся выводы, поскольку опросник не сфокусирован на теме исследования. Статистические методы не используются.
Выпускная квалификационная работа Кудрявцевой Арины Дмитриевны отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080500 – Менеджмент, профиль «Информационный менеджмент», и может быть оценена на «удовлетворительно»/D, а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080500 – Менеджмент.
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